Vita communis Cieri in omnibus Missionibus ubi exsistit optimos produxit fructus, et honestae Clericorum sustentationi optimam dedit solutionem, Clericos a praecoccupationibus vitae materialibus exonerans. Unde desiderium ut tales fructus talesque experientiae ab hac sacra Synodo stabiliantur.

Nullius vero loci magis quam tenarum Missionum restauratus Ordo Diaconatus interest, ubi numerus semper crescens fidelium minatur vires sacerdotum totas insumere eosque a labore suo missionario inter infideles abstrahere.

Tandem et eorum recordetur Mater Ecclesia oportet, qui., proh dolor! ubique terrarum, etiam in Missionibus, inveniuntur, sacerdotum qui fidei promissae servandae impares apparent.

I - DE ORDINE DIACONATUS RESTAURANDO IN EccLESIA LATINA

Deplorabilis illa penuria cleri qua Ecclesia ubique fere terrarum laborat, amariores fructus baud dubie missionibus parit. Ibi enim nonnumquam amplissimae plagae et gentes innumerae, ob insufficientem copiam Evangelii praecolum, suis tenebris et adversis incursionibus sive sectarum sive islamismi sive praelestum marxismi derelinquuntur.

* Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in tertia et quarta congregazione sessionis quintae, diebus 28-29 mart. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apprando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars III, pp. 210-251.

Inter varias vias quae ad huic rerum conditioni obviandum passim proponuntur, nulla videtur brevior ac securior quam restauratio diaconatus stabilis in Ecclesia latina, agminis nempe virorum ecclesiasticorum qui, Ordine diaconali aucti, in eodem permaneant, illiusque subsidio munera ecclesiastica expleant, quin teneantur ad superiorem Ordinem presbyteratus tendere, uti postulat vigens disciplina canonica.¹ Diacono enim talis competit potestas in Ecclesia (cui amplior adhuc accedere poterit), sive circa sacra pertractanda, sive circa Evangelium annuntiandum, sive circa opera caritatis administranda,² qua ipse Sacerdotem et absentem pro notabili parte supplere valebit, et praesentem adiuvando complete.

Candidati ad huiusmodi Ordinem Diaconatus, ut par est tantae dignitatis, accurate seligendi erunt, perpendendo imprimis sinceritatem vocationis ecclesiasticae. Ut patet, praferendi erunt, caeteris paribus, illi qui cum desiderio ascendendi ad Ordinem sacrum, propositum coniungunt vitam caelibem ducendi; attamen via pateat necesse est etiam illis qui caelatum sequi iam non valent ob vinculum matrimoniale. Sunt enim regiones et gentes, illae quidem quae maiore penuria cleri laborant atque urgentioribus remediis indigent, in quibus deest copia virorum statum caelibem ingredi parorum; nee ex alia parte semper expedit virum caelibem in ambitu adhuc spiritu pagano et materialismo imbuto solum relinquere, uti optime eavetur in quibusdam missionibus de ipsis catechistis laicis.

Difficultas quae praecipue contra restorationem huiusmodi Diaconatus agitatur vim tandem sumit ex remoto et vano timore ne adversi sequantur effectus in sacrum Ordinem Presbyteratus, imminutio imprimis vocationum, ad Diaconatum forte allectarum, et incitamentum fatuae illius spei relaxationis oneris caelibatus pro ipsis Presbyteris.

Vocationes enim diaconales in candidatis plerumque invenientur qui ad Presbyteratum ascendere nolunt vel non valent ob onus caelibatus, defectum debitae scientiae, adultiorem aetatem et similia; nequit ergo eonflictus de iisdem inter Presbyteratum et Diaconatum oriri. Si qui autem candidati in seminariis ab inepta via ad Presbyteratum intuitu Diaconatus declinabunt, hoc et opportunis normis praecaveri poterit; nee omnino Presbyteratuui damnum habendum est, cum selectio quaedam naturalis existat solidiorum vocationum sacerdotalium. Numquam ceteroquin obliviscendum in utroque easu agi de vera etsi diversa vocatione ecclesiastica, utraque bene perpendenda et fovenda, utraque tandem communis boni Ecclesiae opus collatura.

Quod ad relaxationem oneris caelibatus pro huiusmodi Diaconis speetat, falsa prorsus perspectiva sive historica sive eanonica res ad eaelibatum clericalem, in Ecclesia post tot difficutates acquisitum, referri potest. Nihil enim Presbyteris vel iis qui ad Presbyteratum tendunt eonceditur in hac materia, sive sint Diaconi sive sint Subdiaconi, sed gradus stabilis Ordinis Diaconatus in Ecclesia latina de iure et de facto iam inexistentis ad vitam revocatur circumstantiis et conditionibus quibus hodie pervius videtur. Quod si, falsa illa visione rerum moti, rari hodie advocati relaxationis caelibatus saeerdoto-

talis animosiores £ant, eadem semper contra ipsos manet cautio validissima, communis nempe voluntas hierarchiae et fidelium. Attamen, si historiam mente perpendamus, ne hoe nimis timendum est. Notum est enim in Ecclesia orientali aliam statutam esse disciplinam in re caelibatus, hunc solis Episcopis imponendo, caeteris autem clericis uxores concedendo.³ En iam post millennium nullum hucusque studium nullamque petitionem cuiusdam momenti dandi uxores Episcopis novit historia ecclesiastica Orientis, et hoe quidem apud ipsos dissidentes, avulsos scilicet a prima Sede et a viva traditione ecclesiastica. Sperandum igitur non peiores esse animorum dispositiones in Ecclesia Christi quam in ecclesiis separatis.

His tandem accedit perpendenda propositio quaedam dandi officia diaconalia meritis laicis non ordinatis, quo ut patet Diaconatus noster restaurandus superfluous et inutilis prorsus evaderet. At bene tenendum hie, non omnia quae ad Diaconos pertinent, rem cultualem imprimis et Evangelii praedicationem, ordinarie laicis committi posse et licere. Est enim limes inviolabilis clericum inter et laicum ex divina institutione in Ecclesia positus.⁴

Praeterea, Diaconatus Ordo gratiam specialem cum charactere sacramentali confert ad munus ecclesiasticum commissum rite obeundum, gratiam quidem quae laico deest. Non videtur autem bona oeconomia ecclesialis munus ministro minus apto committere, media vero supernaturalia ad hoe data inoperosa relinquere.

Quapropter Sancta Synodus decernit:

« Ubi Conferentia episcopalnis regionis vel nationis hoe opportunum existimaverit, liceat Episcopo loci Diaconatum iis etiam conferre qui procedere non intendunt ad Presbyteratum, etsi sint forsan Matrimonio iuncti, dummodo veram vocationem ecclesiasticam ostendant ».

II - DE CLERI SAECULARIS VITA COMMUN!

Vita communis, quae fundamentum est vitae religiosae,⁵ etiam pro clero saeculari a Codice Iuris Canonici laudatur ac suadetur.⁶ Ubi vero in praxi deducta est, ut plerumque in Missionibus, tantam demonstravit utilitatem, ut non pauci earn ubique terrarum, sub forma saltem mitigata, introduci desiderent.

Vitae communis magis obvium elementum est omnium vel plurium sub unico tecto cohabitatio. Quae quidem vitae communis forma ratione sacri ministerii plerumque non erit perfecte possibilis: sacerdos enim ibi habitet oportet, ubi curam habet animarum, nee convenit habitationem sacerdotis ab ecclesia, cui addictus est, vel a populo qui eius assistentia indiget, nimis distare. Quod tamen non impedit quominus mitigata quaedam coabitacionis forma vigeat: qua scil. omnes cuidam domui centrali sint adsignati, in qua habitent in quantum sacrum ministerium hoe sinit, et in qua statis temporibus (e. g. singulis hebdomadis, singulis mensibus) omnes pro vita corn-

muni convenire teneantur, etiam illi qui habitualiter extra eam commorari obligantur.

Nam plurium in unum cohabitatio nunquam satis aestimandos fructus profert. Quod maiorem constituit vitae communis crucem, diversorum scilicet characterum commixtio et frictio, simul eius maius est beneficium eo quod asperitates limans sacerdotem ad mitiorem cum animabus sibi commissis conversationem disponit. Insuper cum confratribus quotidiana vel saltem periodica conversatio in eo sensum generabit, se in vita sua non esse solum, sed a multis sustineri: homo ab homine adiutus, est sicut civitas inexpugnabilis,⁷ sicut funis triplex quae non facile frangitur.⁸

In eo creabit sensum solidarietatis, qua ministerium, difficultates, problemata non ipsius tantum sunt, sed omnia cum aliis communicate potest; qua scientia et experientia aliorum fiunt etiam sua. Quam facile enim, ubi viget vita communis, in conversationibus difficultates et problemata iudicio aliorum subiiciuntur; quam facile communi consilio methodus apostolatus discutitur et corrigitur.

Nee certe spernendum quod vita communis, in qua plures non solum simul habitant, sed etiam simul vivunt et simul orant, in eis magnas conservabit vires morales et spirituales: facilis enim ordinem diei observabit, in quo etiam pietatis exercitia locum suum habent; bonum exemplum aliorum facilis ad altiora eum invitabit; oculus Superioris et confratrum ne periculis, praesertim contra castitatem, sese exponat facilis impedit.

Insuper in nonnullis regionibus, vita communis sacerdotem liberabit a morali necessitudine adiuvandi proprios consanguineos, etiam longinquos, et ita perdendi opportunam libertatem in suo apostolatu. —

Vita communis etiam singulos sacerdotes a curis materialibus liberat, ita ut se totos curae animarum dare possint; quod ubi habetur paucitas cleri, uti in Missionibus, certe non est spernendum. Immo multi sumptus quos secus singuli sustinere debent, per vitam communem notabiliter minui possunt.

Tandem, etiam administratio bonorum ecclesiasticorum ex vita communis utilitatem haberet: non enim, teste experientia, omnis clericus aptus est bonorum administrator. Iamvero, ubi habetur vita communis, aptior designari potest administrator pro omnibus bonis ecclesiasticis.

Haec vita communis, de caetero, a traditione Ecclesiae minime est aliena. Scimus iam Eusebium Vercellensem circa a. 340 vitam communem instituisse.⁹ Similiter Paulinus Nolanus, Victricius Rothomagensis, Augustinus, Martinus Turonensis, ut solos antiquiores nominemus.

Quapropter Sancta Synodus decernit:

Pro Clero saeculari vita communis ubi existit, uti in pluribus Missionibus, omnino servetur; ubi nondum existit, introducatur.

**III - DE HONESTA SUSTENTATIONE CLER! SAECULARIS
IN TERRITORIIS MISSIONUM**

Ratio oeconomica cleri saecularis in Missionibus, ob particularia adiuncta personarum et locorum, non ubique eadem esse potest.

Cavendum est ne sacerdotes, de propria sustentatione, praesertim tempore infirmitatis vel senectutis, praeoccupati, rebus temporalibus implicantur et ita officia sua spiritualia negligant vel etiam fidelibus malum exemplum praebeant. Unde necesse est omnino, ut honesta conveniensque sustentatio, etiam pro tempore infirmae valetudinis et senectutis, eis tuta sit.

In territoriis Missionum generatim beneficia ecclesiastica non habentur, praestationesque fidelium saepesaepius non sufficiunt. Unde Ordinarius loci qui, per se vel per praedecessores suos, eos ad servitium Missionis ordinavit, providere tenetur.

Ubi vita communis, cum aliqua communitate bonorum, viget, per earn iam provisum est. Ubi vero non viget per particularia statuta providendum est, quae sacerdotes per incardinationem in Missionem acceptant.

In hoe casu necessarium erit ut sacerdos, praesertim qui, forsan inde a Seminario minore, sumptibus Missionis educatus est, sed et alii ex charitate et desiderio aequalitatis erga confratres, quibusdam emolumentis pecuniariis qui ei ex iure competit (stipendia Missarum, iura stolae) in favorem Missionis iuxta praedicta statuta renuntiet.

Unde Sancta Synodus decernit:

1. Honestae et convenienti sustentationi cleri saecularis, etiam tempore quo ob infirmam valetudinem vel senectutem laborare non valent, Ordinarius loci providere tenetur sive per vitam communem sive per aliud statutum, ratione etiam habita fructuum quos forsitan sacerdotes suos faciunt.

2. Normae propriae huius sustentationis a Conciliis provincialibus vel a conferentiis Episcoporum tempestive determinentur, a S. Sede approbandae.

IV - DE AETATE MAXIMA PRO PASTORIBUS ANIMARUM

Cum experientia doceat hominem, quando ad certam aetatem pervenerit, quamvis viribus adhuc robustus, saepe in munere suo adimplendo documento potius esse quam adiumento - unde in vita civili limes statui solet aetatis ultra quem munere suo fungi quis prohibeat - etiam pro Pastoribus animarum Ordinarii loci sint aut Parochi, aetas maxima statuenda videtur, ultra quam munus suum pastorale exercere eis non amplius permittatur.

Verum est enim seniores plerumque maiore gaudere experientia. Sed vivendum est utrum ei non obstet maior cohibitio progressus; nam non raro diuturnior in eodem munere commoratio inertiam apostolatus; immo incapacitas progredientes necessitates intelligendi in homine, de coetero robusto, clara etiam mente gaudente, inadaequatum saepe apostolatum producit.

Quodsi insuper propter aetatem vel adversam valetudinem normales cum suo grege relationes amplius habere non valet, nemo est qui non videt infastum huius involuntariae segregationis in bonum animarum influxum.

Verum est huic impedimenta aliquantulum remedium afferri posse, nominando Coadiutorem pro Ordinariis, Vicarium pro Parochis. Sed haec non est solutio: nemo enim ignorat talem Coadiutorem vel Vicarium nonnunquam habere manus ligatas cum a bona voluntate Episcopi vel Parochi dependeat; immo aliquando ansam praebet certamini partium, in detrimentum unitatis gubernii necessariae in missione.

Verum est tandem, in non paucis regionibus talem haberi sacerdotum penuriam, ut Pastores quamplures, etiamsi forte minus efficaces, pro animarum cura servare expediat. Sed ad hoc sufficit ut lex ita aptetur, ut exceptiones fieri non impedit: sufficit nempe ut inde a determinata aetate fiant ab auctoritate competenti amovibles.

Huie vero amovibilitati, saltem pro Episcopis, videtur obstare quaedam inamovibilitas ex iure divino, eo quad « Episcopi sunt Apostolorum successores atque ex divina institutione peculiaribus ecclesiis praefiduntur quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis ».¹⁰ Attamen frequentes translationes Episcoporum ab una ad aliam Sedem insinuate videntur Episcopum non omnino immutabiliter Sedi suae ligari; immo eorum iurisdictionis restrictio, e. g. per Administratorem Sedi plenae datum, probat eorum munus non esse absolute ad vitam.

Nee obiciendum est Pastores ita munere suo privatos etiam mediis privari sustentationis. Honestae sustentationi alio modo providendum est: bonum animarum suprema lex. Cui certe problema honestae sustentationis praevalere non potest.

Quapropter Santa Synodus decernit:

1. Omnes qui ex officio curam animarum gerint, sive Ordinarii locorum sive parochi, cum ad aetatem 70 annorum pervenerint, sint etiam ob hanc solam causam, ab auctoritate competenti amovibles.
2. Congrua sustentatio provideatur pro Pastore exonerato.

V - DE SACERDOTIBUS APOSTATIS

Lex caelibatus quae est Cleri catholici decus eumque ad altum suum munus efficit expeditum, proh dolor! non semper ab omnibus sancte servatur. Relative pauci, absolute tamen sunt sat numerosi. Sunt inter eos qui cum bona voluntate adhuc possent ad rectam viam redire: tales redire omnino tenentur, etiam cum sacrificio. Sed sunt praesertim qui ita in via suae infidelitatis sunt progressi, ut nullo modo absque laesione caritatis, vel etiam iustitiae, erga pseudo-coniugem vel erga prolem susceptam, ab ea recedere valeant. Sunt qui ita in peccato suo sunt obdurati, ut nullo modo de statu suo periculosisimo curent, sed sunt et alii non pauci qui de salute animae suae et mulieris et prolis praeoccupati, nesciunt quid faciant. Talibus autem,

qui pro sua conditione abundantioribus indigerent gratiis coelestibus, usus Sacramentorum paecluditur.

Lex caelibatus pro sacerdotibus prout hodie viget et ab antiquissima traditione sive per usum sive per legem praesertim in Ecclesia latina fuit introducta, omnino integra, sarta tectaque est servanda.

Pientissima tamen Mater Ecclesia super eos miseretur oportet, qui vita et ministerio sacerdotali relicto, misere perierunt, in specie matrimonii problem suscepserunt quam derelinquere nefas esset, et tamen voci conscientiae auditum praebentes, nunc propriae animae consulere sincere desiderant.

Sed et de illis misereatur oportet qui statu sacerdotali retento, sive propter somaticos defectus sive propter inveteratam habitudinem, miseram ducunt vitam, a qua sese liberandi vires defidunt.

Quapropter Sancta Synodus decernit:

Salva omnino lege caelibatus pro sacerdotibus etiam in Missionibus, Sancta Sedes erga sacerdotes, quibus vere impossibile est in statu sacerdotali permanere aut ad eum redire, maiore utatur dementia in componendo eorum statu, concedendo, ubi necessarium est, etiam dispensationem ab obligatione caelibatus.

NOTAE

¹ Can. 973, § 1.

² *Act;* 6, 1-6.

³ Cone. Trull., cann. 13, 48.

⁴ Cone. Trid., sess. 23, cap. 4 et can. 4; C.I.C., cann. 107 et 948.

⁵ Cann. 487 et 594.

⁶ Can. 134.

⁷ *Prov.* 18, 19.

⁸ *Eccles.* 1, 12.

⁹ Cf. S. AMBROSIUS, ep. 63, 66 et 71, *PL*, 16, 1258-1260; sermo 56, 4, *PL*, 17, 744.

¹⁰ Can. 329, § 1.

III

DE RELIGIOSIS

INTRODUCTIO

Status religiosus, qui ab omnibus in honore habendus est,¹ duplex praesertim pro Ecclesia pretium et momentum continet et in conspectu ponit. Primo est testimonium vivum et continuum virtutis ipsius religionis christiane eo quod perfectionem evangelicam finis generalis et principalis instar omnibus qui talem statum ingredi cupiunt querendam proponit vel potius imponit. Deinde est auxilium validissimum pro diffusione evangelii eoque medium pro sanctificatione animarum in mundo universo; seu status religiosus ope praesertim societatum vel institutorum perfectionis quae « activa » appellate consuevit, est instrumentum vix non necessarium pro opere salvifico quod Ecclesiae mandato dominico apud omnes gentes explendum collatum est.

Inde vero perspicitur statum religiosum seu Instituta perfectionis ad Missiones catholicae quoque pertinere, et quidem sub dupli respectu mox exposito. Nam huiusmodi Instituta, sive clericalia sint sive laicalia, eaque iterum sive monastica vel contemplativa, conditionibus particularibus Missionum rite accommodata, sive activa vel apostolica, quae in terris noviter ad fidem catholicam conversis originem ducant aut alibi orta sodales nativos seu indigenas attrahant et ad perfectionem evangelicam conducant, ipsam constitutionem novellarum Ecclesiarum perficiunt et confirmant atque insuper vitam spiritualem seu religiosam surculorum fide et caritate virentium demonstrant et augent. Praeterea Instituta perfectionis seu varii generis societates religiosae quam maxime conferunt ad ipsum campum apostolicum vel extendendum seu ad novas iterum oras propagandum vel in Missione iam condita magis complendum et excolendum. Quae return conditio non solum e conspectu Ecclesiae missionalis hodiernae desumitur, sed etiam ex historia Missionum latissime intellecta luculenter appetat.

Ex eiusmodi veto rationibus consequitur opportunitas maxima, quae necessitatem vix non adaequat, ea conservandi, immo et confirmandi ele-

Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in quarta congregazione sessionis quintae, die 29 mart. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*) Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars III, pp. 251-275.

menta status religiosi propria, quae tali et tanto rei catholicae incremento favere nota sunt; alia contra, quae minus apta vel imperfecta videntur, corrigendi vel aliis supplendi elementis magis congruis. Quad cum peragitur, pugna tamen seu discrepantia prae oculis habeatur oportet statui religioso fere congenita - ac proinde in quolibet Instituto perfectionis aliqualiter saltem notata - inter tendentiam, ut aiunt, spiritualem quae a mundo recedere ntititur ut fini principali sanctificationis propriae magis obveniat via quidem negationum vel abnegationum, et alteram activam et directe apostolicam quae muniis pastoralibus suscipiendis magis aperta et apparata habetur.

I - DE EXEMPTIONE RELIGIOSORUM

De exemptione religiosorum aptius definienda vel etiam e media tollenda non pauca in decursu historiae ecclesiasticae proposita sunt argumenta tam propitia quam contraria. Quod mirum nullatenus est, cum de re agatur, quae ipsis Institutis religiosis eadem ditatis maxime utilis, aliis quae in Ecclesia reperiuntur sive auctoritatibus constitutis sive officiis explendis nociva habetur et opposita dicitur. Attamen, cum Missiones catholicae Institutis religiosis etiam sensu proprio exemptis, id est, societatibus regularium, plurimum omnino debeant ac salutifera ipsorum opera posthac quoque indigeant, huic Sanctae Synodo de instituto exemptionis commendando atque novis Ecclesiae exigentiis et rationibus accommodando decretum ferre placuit.

Sane, ipsa vox seu ratio verbi negativa appareat et velut contraria sonat auctoritati Ordinarii loci, cui ope huius instituti iuridici aliquae societas religiosorum cum domibus propriis subtrahuntur.

Verius autem ac penitus intellecta exemptio religiosorum res omnino positiva et fini Ecclesiae necnon ipsius status religiosi quam congrua et vix non necessaria in lucem prodit. Nam auctoritas seu iurisdictio Ordinarii loci, quae privilegio exemptionis sodalibus religiosis concesso non omnis sed pro parte tantum excluditur, simul apte sufficitur vel suppletur iurisdictione speciali ipsis Superioribus religiosis demandata, quae istos subditorum suorum Ordinarios proprios constituit. Quam pariter ex ipso iure antecedit auctoritas maxima seu iurisdictio suprema Romani Pontificis, cui eiusmodi religiosi immediate subjecti sunt et oboedire tenentur. Suprema enim et plena potestas iurisdictionis in universam Ecclesiam, qua Beati Petri in primatu successores gaudent, res etiam complectitur quae « ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent ».²

Ita vero fit ut religiosi vitae activae dediti, non in una tantum alterave dioecesi vel Ecclesiae parte sub iurisdictione immediata et velut unica Ordinarii loci ministeria apostolica explore valeant, sed ubique terrarum, et praesertim in locis ubi eorum opera magis requiritur. Quod exemptione sublata vel nimis coarctata difficilius obtineretur, cum Ordinarii locales religiosos in potestate propria habentes pro propriis imprimis officiis vel exigentiis vix non limitatis tota eorum opera uti vellent. Instituta religiosa vero ita coar-

ctata, media quoque vix comparare nee personas aptiores praeparare possent pro maioribus officiis explendis et muneribus suscipiendis, maxime quidem in Missionibus ad exteras gentes, quas tamen curare et explicare a suprema auctoritate in Ecclesia iterum atque iterum vocantur.

Exemptio igitur religiosorum, ea quoque quae impropria nuncupatur, sub potestate supraea ipsius Romani Pontificis, vitam internam Institutorum, seu vitam religiosam pressius sumptam, Superioribus pariter internis seu religiosis, ad normam Constitutionum regendam committit, et insuper partem actuositatis sodalium religiosorum, quae finis specialis instar velut notam propriam constituit societatum quas generi activo adnumerare convenit. Quad adeo verum est ut, libertate « pia opera exercendi religionis propria »³ sive seclusa sive aequo magis coarctata, prae incremento potestatis externae Ordinariorum localium, vita propria Instituti quoque, plena ratione intellecta et explicanda, interclusa videatur, baud absque detimento Missionum catholicarum quae ab Institutis religiosis pendent.

Ex adverso autem exemptio externa seu immunitas religiosorum ab auctoritate Ordinarii loci perperam intelligeretur et perverse exerceceretur, ubi libertas omnimoda haberi contingeret a iurisdictione propria et necessaria eiusdem Ordinarii loci, etiam, ni praecipue, in operibus et muneribus pastoralibus explendis, contra quam pro istiusmodi ministeriis in ipso iure statutum reperitur. Cum enim de opera apostolica exercenda sermo est, sive in regionibus a tempore christianis sive in territoriis Missionum adhuc minus excultis. momentum maximum non in exemptione ponendum est, sed in auxilio seu adiumento vario, quod sodales religiosi sub ductu Ordinariorum locorum ad commune Ecclesiae bonum conferant, sive separatim agenda in aliqua regione Instituto proprio commissa, sive coniunctim cum clero dioecesano, maxime quidem nativo seu autochthono, aut cum aliis religiosis. In eiusmodi ergo adjunctis normae paeprimis respiciantur ac religiose observentur oportet quae sive communes sive particulates iure pontificio statutae vel pactis hinc inde compositae sunt; sed unitas insuper fovenda est animorum Christo et Ecclesiae addictorum, cu:ius Ordinarius loci universam operam apostolicam in finem consentaneum regendo, velut personam gerit. Operi communi perficiendo non parvum denique emolumentum obveniet ex con-sociationibus quas diversi nominis Instituta in aliqua regione degentia formandas curaverint.

Quibus pro merito attends Sancta Synodus decernit:

1. Pro bona Missionum quoque exemptio religiosorum a iurisdictione Ordinarii loci, utpote elementum seu conditio vitae et actuositatis ipsorum propriae, retineatur et cum necessitatibus ministerii pastoralis componatur.
2. Salvis normis iuridicis, quae auxilium religiosorum regunt sub auctoritate Ordinarii loci in diversis territoriis Missionum praestandum, pro co-operatione missionali inter diversa Instituta perfectionis promovenda, instituantur « Conferentiae Superiorum » congruentes.

II - DE INCOMPATIBILITATE OFFICIORUM AD NORMAM CAN. 626

Mutatio iuris vigentis, quae sub isto titulo commandatur et instituitur, cum exemptione religiosorum atque eorundem cooperatione in ministeriis pastoralibus connexa est. Non pauci enim Praesules Ecclesiae Catholicae, qui perfectiorem sodalium religiosorum subiectionem respectu Ordinarii loci exigunt, maiorem insimul participationem ipsorum in operibus apostolicis exercendis appetunt. Quod pariter postulate videtur ut religiosi, cum clero saeculari pressius et copiosius cooperantes, pattern quoque habere possint in officiis explendis et muneribus suscipiendis quae labori communi in dioecesi dirigendo et ordinando sub auctoritate Episcopi statuta sunt, puta Consulterum dioecesanorum vel directorum operum. Immo, in Missionibus, quibus praecipue providendum est, ipsa necessitas ex aliorum sacerdotum penuria proveniens, religiosos ad huiusmodi ministeria praestanda impellit. Quod iuri vigenti contrarium non est, quoties de territoriis agitur quae alicui Instituto religioso commissa sunt.

Attamen etiam in Missionum territoriis multae dioeceses iam a clero saeculari seu dioecesano reguntur, quae sine auxilio religiosorum florere adhuc nequeunt. Ita dispensationibus non

temporum de eadem re valebant. Attamen, ut animis Deo et Ecclesiae praecipue dicatis magis subveniatur, opportunum videtur ius vigens aliquantum mutare, ita ut facilius et securius confessionem instituere possint, quae medium aptissimum perfectionis evangelicae alendae et augendae agnoscat.

Ita pro religiosis viris Institutorum clericalium sodalibus providetur copia confessarii in universum ea ratione ut normae ad omnes extendantur quae pro sodalibus religionum clericalium exemptarum iam usu venerant et can. 875, § 1 sancitae habentur. Extensio iurisdictionis hac ratione concessa non solum proprios confratres itinerantes afficit sed quoscumque sacerdotes impedimenta legitimo non detentos, quibus Superior facultatem ad suorum subditorum confessiones audiendas impetriri velit.

Pro religiosis mulieribus, contra, maior copia confessarii et insimul maior libertas confessionis eo obtinetur quad restrictiones iure vigenti statutae abolentur, quae ipsam validitatem sacramenti afficiebant, sive propter iurisdictionem peculiarem can. 876 requisitam « ad confessiones quarumcumque religiosarum ac novitiarum valide et licite recipiendas », sive ob circumstatiā loci confessionis, quam can. 522 una cum favore confessarii occasionalis pacto severiore imposuerat. Mutatio autem huiusmodi statutorum in favorem validitatis confessionum et libertatis poenitentium religiosarum minime abolere intendit disciplinam confessionum sive iure communi Ecclesiae sive Constitutionibus particularibus Institutorum perfectionis praescriptam, quae eo magis commendanda videtur quo melius finem legis iuvare perspicitur, positive quidem bonam animarum directionem in tuto collocando, negative vero abusus falsae libertatis praecavendo. Sed cuicunque regulae vel normae quae disciplinam confessionum statuat, semper et ubique praevaleat oportet validitas sacramenti et vera libertas conscientiae etiam pro religiosis mulieribus quae tot alias libertates pro amore sponsi coelestis renuntiare debent et corde generoso renuntiant.

Alia pariter ratio copiam confessarii augendi, quae in et pro Missionibus prae penuria sacerdotum ad id munus vere aptorum maioris iterum momenti habetur, et reductio aetatis minimae pro confessariis religiosarum mulierum iure vigenti statutae, et facultas Ordinariis concessa confessarios ordinarios in munere confirmandi ultra tempus in codice statutum, quoties necessarium vel vere utile videbitur.

Mutationes iuris mox declarandae id etiam efficient, praeter rationes iam adductas validitatis sacramenti et libertatis conscientiae, ut participatio obtineatur magis activa et fructuosa vitae tum liturgicae et eucharisticae cum etiam apostolicae ex parte tot religiosarum in Missionibus, quam confessio facilior et tutior multum iuvabit. Hoe autem emolumentum erit non solum personale vel singulare sed commune et catholicum, operariis evangelicis, quicumque tandem sunt, ubique appetendum.

His omnibus attentis et perpensis, Sancta Synodus decernit:

1. Can. 875, § 1 ita extenditur ut eadem facultate donentur etiam su-

periores maiores religionum clericorum quae exemptionis privilegio non fruuntur.

2. Salvis legibus communibus et Constitutionibus propriis quae modum et disciplinam confessionis religiosarum mulierum determinant, iurisdictio specialis, de qua in can. 876, § 1, vel alia conditio quae validitatem confessionum restringat vel praepediat, ut circumstantia loci, ad normam can. 522, abolentur, statutis Codicis contrariis expunctis.

3. Aetas minima pro confessariis ordinariis religiosarum mulierum sit tringinta quinque (35) annorum; qui munus ipsis commissum etiam ultra tertium triennium retinere possint, si Ordinarius loci id ob iustam causam necessarium putaverit, cann. 524 et 526 congruenter mutatis, et salva libertate conscientiae religiosarum.

NOTAE

¹ Can. 487.

² Can. 218, § 1.

³ Can. 497, § 2.

⁴ Can. 626, § 1.

IV

DE SACRAMENTIS AC DE SACRA LITURGIA

INTRODUCTIO

Salvificum opus Christi, cunctis gentibus destinatum, perenne redditur assidua applicatione sacramentorum quae « praecipua sanctificationis et salutis media »¹ ex positiva voluntate divina instituta sunt.

De his adiumentis ad salutem necessariis, Sancta Synodus opportunum duxit quosdam iuridicos aspectus considerate ac, ad eosdem quad attinet, peculiarem seu benignorem disciplinam decernere, spiritualibus missionum exigentiis accommodatam. Ne plurimi fideles supernaturali carerent adiutorio si et pro istis lex communis urgeretur, praedicta S. Synodus curavit ut Ordinarii locorum, nee non sacerdotes missionarii, certis occurribus conditionibus, relate ad sacramenti confirmationis et poenitentiae administrationem, ad matrimonii celebrationem aut dissolutionem, si « privilegium fidei » applicari expediat, specialibus gaudent facultatibus.

Maximum quoque adiumentum spirituale fideles deducunt ex activa et fructuosa sacris functionibus adsistentia. Quad vero obtineri nequit nisi ipsi christifideles preces Dea exhibitas corde et mente advertant. Quam ob rem S. Synodus consilium habuit ut, potissimum pro Missionibus, ubi lingua latina fere omnino ignota est, quaedam flexibilitas, certis normis moderanda, in libris liturgicis admittatur.

I - DE LITURGIAE APTATIONE IN MRESSO NRNUIS

Ex S. Scriptura scimus quad omnes linguae ordinatae sunt ad laudem Christi;² talis laus maxime in liturgia efficitur, in qua lex intelligibilitatis linguae cultus pro omnibus adunatis ab Apostolo enunciata fuit.³ Diversitas consuetudinum et rituum semper in Ecclesiis adfuit, divitiam unitatis Ecclesiae quam maxime ostendens.⁴

Ecclesia nempe regionaliter constitui debet ita ut materne vivere queat in omnibus variis regionibus, cum formis quidem ecclesiasticis baud a cano-

* Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in quinta congregazione sessionis quintae die 30 mart. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars III, pp. 369-394.

nibus vitae autochthonis alienis. Sic variae Ecclesiae particulates proprios faciunt et Christo consecrant omnes positivos humanitatis valores maxime secundum loca variantes, qui voto non restringuntur ad unam tantum partem geographicam mundi aut in una tantum cultura. Diversitates ergo adesse debent inter Ecclesias particulates, quae tamen sarta tectaque tenent divinae Ecclesiae constitutionis elementa: « In una fide nihil officit sanctae Ecclesiae consuetudo diversa ».⁵

Momentum magnum Sacrae Liturgiae pro missionibus, magis ac magis intelligitur, etiam in multis territoriis missionariis, nostris praesertim temporibus, partim ex eo quod hodie aliqua missionis subsidia quae maximi pretii aliquando considerabantur, scholae nempe et nosocomia catholica, in angustum venerunt, immo, pluribus in locis qua talia exclusa sunt. Etiam ex consideratione magis nunc eluenti, quod S. Liturgia, ut finem suum pastoralem cultualemque apprime consequatur, cum actuosa Christifidelium participatione et sacrorum textuum ac rituum intelligentia, perspicua esse debet.

Haec perspicuitas necessario requirere videtur, et quemdam usum linguae vernaculae, et quamdam rituum adaptationem ad ingenium populorum et ad conditiones locales. Quae quidem magni ponderis sunt specialiter pro missionibus, licet cum magna prudentia tractanda forsitan etiam nonnisi post longum temporis spatium maturanda sint, ne graves errores committantur.

Quare Sancta Synodus decernit:

1. Admittitur in libris liturgicis quaedam flexibilitas, praesertim pro Missionibus, ita ut S. Liturgia adaptari possit ad ingenia diversorum populorum.
2. Amplitudo et limites huiusmodi flexibilitatis a Sede Apostolica definiendae sunt, praeter ea quae in Sancta Synodo praescripta aut concessa inveniuntur quoad vitam liturgicam.
3. Adaptatio autem Conferentiis Episcopalibus relinquitur, quae acta et decreta ad S. Sedem transmittant, nee eadem antea promulgentur quam recognita fuerint.

II - DE MINISTRO EXTRAORDINARIO CONFIRMATIONIS

Quoniam « illi qui confirmationem accipiunt, quae est sacramentum plenitudinis gratiae, Christo conformantur, in quantum ipse a primo instante suae conceptionis fuit plenus gratiae et veritatis »⁶ ideoque spiritualiter pulchriores evadunt, venustioribus scilicet sese perficiendo lineamentis Christi, cuique christifidelium durum est ab hac vita sine confirmatione migrate «non quia damnetur, nisi forte propter contemptum, sed quia detrimentum perfectionis pateretur ».⁷ Patres igitur huius S. Synodi nihil antiquius, nihil carius habent quam omni cura consulere ut omnes in resurrectione perfecti appareant secundum illud: « donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi »⁸ ideoque statuere ut morituris

hoe sacramentum dandum sit, servato quidem ordine, etiam a simplici sacerdote.

Huiusmodi extensio unice cedit in bonum animarum, cum perspectum sit locorum, pro zelo suo, nil intentatum relinquere ut subditi rite praeparati tempore opportuno sollemniter con:firmentur ab ordinariis ministris, qui sunt Episcopi, ita ut :fideles, perfecti et Christi milites, maxime conferant apostolatui. Propterea omnino evanescit timor ne, propter extensionem facultatis, hoe sacramentum parvi aestimetur.

Facta concessione hac amplissima, in memoriam revocanda est obligatio adnotandi collatam confirmationem in libris paroecialibus.

His perpensis, Sancta Synodus decernit:

1. In periculo mortis sacramentum con:firmationis valide administrat parochus vel alias sacerdos de eiusdem parochi aut Ordinarii loci licentia, saltem rationabiliter praesumpta.

2. Qui confirmationis ministri munere in dictis adiunctis functus est, graviter onerata conscientia, praescriptum can. 798, de collatae confirmationis adnotatione, observet.

III - DE ABSOLUTIONE SACRAMENTAL!, EXTRA MORTIS PERICULUM, FORMA COMMUN! DANDA

Sacramentum Poenitentiae, ad modum iudicij a Christo Domino institutum, postulat ut :fideles, sacramentalem absolutionem petentes, coram sacerdote sistent, ad confessiones audiendas approbato, eique omnia et singula peccata mortalia post baptismum commissa, hucusque nunquam potestati clavium submissa ac directe absoluta, revelent et accusent.

Haud infrequenter tamen, praeter casus in quibus agitur de mortis periculo, ob sacerdotum parvum numerum ac territorii vastitatem, ob leges civiles adversas aliamve eiusdem generis causam, in certis locis missionum, sicut et in quibusdam aliis orbis terrarum regionibus, christifideles impediuntur quominus singuli confessarium adeant ad confessionem peragendam.

Gravissimum spirituale damnum inde obveniret :fidelibus qui in dictis adiunctis versantur, si absolutione sacramentali et gratiae auxiliis ab eadem manantibus per notabile spatum temporis, secus nulla sua culpa, carere cogerentur. Ad providendum saluti animarum praedictorum christi:fidelium expedit ut Ordinarii, ubi et quatenus ipsis omnino necessarium videatur, atque eorum onerata conscientia, in proprio territorio, sacerdotibus concedere valeant facultatem impertiendi sacramentalem absolutionem generali formula, sine praevia peccatorum confessione a singulis christi:fidelibus perfecta, firma utique manente obligatione deinceps, prima data occasione, accusandi singula peccata absolutione turmatim accepta remissa.

Quod praecepto divino de integritate confessionis minime obstat, cum Deus nolit ultra humanas vires sive physicas sive morales, bane urgere obligationem.

Quapropter Sacra Synodus decernit:

1. Etiam extra mortis periculum, si christifideles prae eorum multitudine ac temporis angustia, aut alia gravi de causa singuli audiri nequeunt, sacerdotes in missionibus adlaborantes, cum Ordinarii licentia, eos absolvere possunt turmatim, communi formula, absque praevia orali confessione, si secus poenitentes diu sacramentali gratia et Sacra Communione carere coegerentur.

2. Sacerdotes autem sic absolventes ne omittant poenitentes docere absolutionem non esse profuturam, nisi rite dispositi fuerint, eisque obligacionem manere integrum quoad mortalia peccata confessionem suo tempore peragendi.

IV - DE IEIUNIO EUCHARISTICO PRAESERTIM IN MISSIONIBUS

Inde ab antiquissima aetate consuetudo invaluit Eucharistiam christifidelibus ieuniis administrandi. Idem ieunium iis quoque praescribebatur, qui eucharisticum celebratur erant sacrificium. Quandoquidem lex ieunii maxime confert reverentiae huic Sacrosancto Sacramento debitae necnon pietati religiose fovendae ad fructus sanctitatis efficiacius augendos. Quanta cura Ecclesia Eucharisticum ieunium servandum curaverit, ex eo facile erui potest, quad, volventibus saeculis, quamvis novae temporum rerumque conditiones suadere visae fuerint ut lex ieunii aliquantulum relaxaretur, vix aut ne vix quidem concessae fuerant facultates ac veniae, nedum generales, sed vel particulares, praesertim ad sacerdotes quad attinet.

Verum, postremis hisce temporibus, ex una parte pietas erga Augustum Altaris Sacramentum alacriter crescit, sollicita Summorum Pontificum cura, ac peculiariter Sancti Pii X, qui omnes adhortatus est ut, quam creberreme, immo cotidie si possent, ad Angelorum mensam accederent: ex altera parte usus societatis actioque vitae communis ita funditus mutantur, ut homines a divinis participando mysteriis abstraherentur, si Eucharistici ieunii legem eodem prorsus modo ac paucos ante annos observare deberent. Quamobrem, Pius XII, Pontifex Maximus, opportunum esse duxit ut disciplina ieunii eucharistici reformaretur, hodiernis rerum exigentias, in quantum fieri potest, accommodans sanctitatique et dignitati huius Sacramenti, quo meliore fit modo, consulens, donec lex definitive sancita fuerit per litteras Apostolicas, motu proprio datas, « Sacram Communionem » diei 19 martii 1957.⁹

Nihilominus plures Antistites vota detulerunt ut tempus ieunii eucharistici, tarn pro sacerdotibus celebraturis quam pro christifidelibus ad S. Synaxim accessuris, pariter computaretur ab ipsa S. Communione. Nam, licet Communio sacerdotis, secus ac fidelium, faciat partem integrantem Sacrificii Missae, ieunium tamen intuitu potius ipsius Communionis est praescriptum. Praeterea plura incommoda exinde sacerdotibus cavitur, qui vel ipsa lege liturgica vel praedicatione vel alia causa Missam litant solito longioriem.

Altera vero sollicitudo Episcoporum, attentione digna, respicit peculiariissima rerum adiuncta, in quibus fidelis observatio vigentis legis aliquatenus importuna videtur, quaeque praesertim in missionibus maxime urgent. Saepe enim contingit ut ipsi evangelii praecones, gravissimis exantlatis laboribus atque itinerum difficultatibus omne genus superatis, serius tantum Eucharisticum Sacrificium, et quidem haud raro bis vel etiam ter, celebrate debeant, quin inter unam et alteram

Quare Sancta Synodus decernit:

1. Ipso iure omnibus episcopis conceditur facultas audiendi ubique confessiones quorumlibet fidelium.
2. Sacerdotes omnes, nullo canonico impedimento detenti, ubique terrarum confessiones aliorum sacerdotum audire valent.
3. Episcopi in Conferentiis Episcopalibus coadunati curent ut facilius concedatur sacerdotibus facultas audiendi confessiones in tota provincia ecclastica, regione aut natione.

VI - DE REFORMATIONE FORMAE IURIDICAE CELEBRATIONIS MATRIMONII

Quo securius evitentur incommoda quae ex clandestinis coniugiis oriuntur, disciplina canonica edicit: «Ea tantum matrimonia valida sunt quae contrahuntur coram parocho, vel loci Ordinario, vel sacerdote ab alterutro delegato et duobus saltem testibus ».¹¹

At, maxime in locis missionum, accidere potest quod haberi vel adiri nequeat, aut omnino aut sine gravi incommodo, sacerdos dicta potestate praeditus. Quamvis ex ipso iure¹² specialibus in adjunctis pro visum sit per formam extraordinariam, tamen anxietates de eiusdem recta applicatione ac de matrimonii validitate experiri possunt. Opportunum ergo videtur ut saltem delegationes generales, quae hucusque, ex iure communi, solummodo vicarii cooperatoribus pro paroecia cui addicti sunt, concedi possunt,¹³ coeteris quoque sacerdotibus ab Ordinariis locorum demandari valeant.

Praeterea, contingere potest ut ingenio quorundam populorum, forma canonica nimis simplex appareat, cum ipsi modum externum exprimendi matrimonialem consensum pluribus exornent sollemnitatibus, aut eadem forma canonica iuxta mores apud eos receptos ac vigentes pudoris offensionem constituat aut significet.

Quapropter Sacra Synodus decernit:

1. Ordinariis locorum in missionibus concedatur facultas tribuendi licentiam etiam habitualem adsistendi matrimonio in toto territorio cui libet sacerdoti.
2. Ordinariis missionum in Conciliis provincialibus aut plenariis congregatis concedatur facultas adaptandi formam celebrationis matrimonii, tum iuridicam tum liturgicam, iuxta mores, consuetudines aut speciales circumstantias populorum vel locorum, dummodo certe constet de mutua et externa manifestatione consensus ex utraque parte.

VII - DE SIMPLIFICATIONE IMPEDIMENTORUM MATRIMONIALIUM

Ut matrimonii sanctitatem eiusque bona tueantur, utque hominum temeritatem et inconsiderantiam refrenet, Ecclesia non pauca impedimenta ipsa statuit, alia vero iure divino iam posita promulgavit. Sane impedimenta iuris ecclesiastici non sunt talis firmitatis ut semper et absolute observari debeant, ut patet ex praxi Ecclesiae dispensationis et ex historia iuris impedimenta

inducentis. Sunt quaedam, quae maxime dependent a vita sociali hominum, mutationibus quandoque notabilibus obnoxia. Simplificatio hanc circa rem valde optatur a plurimis Ordinariis locorum. Quod utile ac magis necessarium habendum est in missionibus propter maiorem vitae tenoris diversitatem. Attamen hac in re nee temere nee praecipiter procedendum est, sed omnium circumspectione.

Iamvero impedimenta, quae in iure « minoris gradus » veniunt,¹⁴ supprimi possunt sine periculo enervandi disciplinam Ecclesiae. Nam dispensatio huiusmodi impedimenti, iuxta can. 1054, valet non obstante quocumque vitio sive obreptionis sive subreptionis, etsi unica causa finalis in precibus exposita falsa fuerit. Ergo eliminatio impedimentorum « minorum » quam plures Ordinarii exoptant, dici potest iam in iure vigenti quodammodo praeparata.

Eadem fere ratione ducti, Patres Concilii Vaticani II de media tollunt multiplicitatem impedimentorum eiusdem speciei, quae occurunt generatim in impedimentis consanguinitatis et affinitatis. Cum autem dispensatio, impretrata pro certo et determinate impedimento, valeat etiam pro alio impedimenta eiusdem speciei in aequali vel inferiori gradu, quod in supplici libello bona vel mala fide reticulum fuerit,¹⁵ institutum iuridicum multiplicitatis in praxi parum confert rationabili populi christiani disciplinae.

Verumtamen simplificatio impedimentorum matrimonialium, iudicio huius S. Synodi Patrum, minime ita intelligenda est ut simpliciter auferantur quaedam impedimenta hucusque vigentia, sed potius ut disciplina matrimonialis apprime respondeat exigentias hodiernis.

In missionibus enim haud raro accedit ut mores populi legesve civiles alia impedimenta, diversa ab impedimentis iure canonico statutis, a tempore immemorabili admittant ac sanciant. Quamvis sola Ecclesia gaudeat potestate regendi matrimonia fidelium, opportunum tamen est ut evitetur occasio scandali aut vulneris ordini sociali forte inferendi, quod evenire potest si catholicus ineat nuptias, posthabito impedimenta moribus populi introducto. Notum est quaedam impedimenta canonica originem duxisse a iure romano et germanico: huiusmodi spiritus adaptationis aequa extenditur ad territoria missionum. Ceteroquin ipse Codex haud semel evidens praebet testimonium rationem habendi legis civilis morumve populorum, v. g. in can. 1067, § 2 de cura pastorum a matrimonio avertendi iuvenes ante aetatem, qua secundum regionis receptos mores, matrimonium iniri solet, et can. 1059 et can. 1080, de acceptanda lege civili legalem cognationem respiciente.

His omnibus mature perpensis, Sancta Synodus decernit:

1. Omnia impedimenta dirimentia quae in Cadice « minoris gradus » vocantur, suppressuntur.
2. Item suppressumur impedimentorum multiplicitas.
3. Ordinariis Missionum in Conciliis Provincialibus vel Plenariis conceditur facultas statuendi impedimenta matrimonialia, sive impedientia sive dirimentia, in conformitate cum moribus populi, dummodo accedat approbatio Sanctae Sedis.

**VIII - DE FACULTATE DISSOLVENDI VINCULUM CONIUGALE
ORDINARIIS LOCORUM CONCEDENDA**

Statim ac missionarii, dissitis in regionibus gentilium propagationi fidei incumbentes, S. Sedem edocuerunt de necessitate indulgendi paganis circa libertatem novas ineundi nuptias, ideoque solvendi primum si quod exstabat vinculum, Romani Pontifices, extra casum Privilegii Paulini, matrimonium in infidelitate contractum,' vi generalis praescripti, certis sub conditionibus, consueverunt dissolutum declarare.

Ratio erat ne homines continentiae servandae haud assueti, ab amplectenda fide deterrerentur, necnon ad religionem catholicam conversi, ut in eadem permanerent.

Quae statuta, in Const. Pauli III *Altitudo*, 1 iun. 1537, S. Pii V *Romani Pontificis*, 2 aug. 1571, Gregorii XIII *Populis*, 1 iun. 1585 edita, quaeque pro peculiaribus locis scripta sunt, *C.I.C.* « ad alias quoque regiones in eisdem adiunctis », can. 1125, extendit.

Haud minores inveniunt ac denuntiant difficultates his temporibus animarum pastores, maxime qui ob distantiam vel ob politicas rationes S. Sedem nullimode vel nonisi gravi cum incommodo adire valent. Plurimi enim occurrere possunt casus quibus non provisum est per dictas Apostolicas Constitutiones, quorum vero solutio hucusque uni Romano Pontifici reservatur, sive matrimonium inter duos infideles initum, sive inter duos baptizatos, sive inter partem baptizatam et partem paganam celebratum respiciant. In huiusmodi adiunctis saepe saluti animarum aliter seu utiliter et efficaciter consuli nequit nisi per rescissionem prioris vinculi. Si tamen ad hanc dissolutionem obtainendam qualibet vice adeunda esset S. Sedes, hoe facile in damnum animarum verteret.

Expedit ergo, ut fidei amplectendae, servandae aut exercendae quantocius faveatur ne sit periculum in mora, legem generalem inducere qua, quibusdam impletis conditionibus, imprimis dummodo certe constet parentia baptismi saltem in alterutro coniuge perdurans toto tempore vitae coniugalnis, etiamsi carnalis copula sequuta sit, Ordinarii locorum, coniugibus vinculo ligatis ad dignitatem sacramenti non evecto, permittere possunt celebrationem novi matrimonii cum parte catholica. Idem valet casu quo plane evidens est matrimonium revera nunquam consummatum fuisse post baptismum ex ultraque parte susceptum.